
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH GIA LAI 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND                  Gia Lai, ngày     tháng 12 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ người dân  

bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cấp bổ sung đợt 3) 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20/11/2012; 

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BTC ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính Quy 
định về quy trình, trình tự, thủ tục thực hiện phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực 
dự trữ quốc gia và nhập, xuất hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ, hỗ trợ, viện trợ; 

Căn cứ Quyết định số 3989/QĐ-BTC ngày 28/11/2025 của Bộ Tài chính về 
việc xuất cấp bổ sung gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, cấp bách cho 
Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 756/QĐ-CDT ngày 28/11/2025 của Cục Dự trữ 

Nhà nước về việc xuất cấp bổ sung gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, 
cấp bách cho Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; 

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 714/TTr-

SNNMT ngày 08/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ 1.000.000 kg gạo (1.000 tấn gạo) từ nguồn dự trữ quốc gia 

để hỗ trợ người dân bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau: 
1. Số lượng gạo xuất cấp cho UBND các xã, phường và Công an tỉnh: (Chi 

tiết tại Phụ lục kèm theo). 
2. Đơn vị xuất cấp gạo: Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực XI. 
3. Thời gian xuất cấp: Đến hết ngày 20/12/2025. 

4. Địa điểm giao nhận: Trung tâm các xã, phường được hỗ trợ và Trụ sở 
Công an tỉnh.  

Điều 2: Tổ chức thực hiện  
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:  
- Là cơ quan đầu mối; chủ trì phối hợp với Chi cục Dự trữ Nhà nước khu 

vực XI, Công an tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 
chức thực hiện việc giao, nhận gạo hỗ trợ cho người dân theo đúng quy định hiện 
hành của Nhà nước. 

- Chịu trách nhiệm rà soát, đảm bảo việc xuất cấp gạo đúng mục tiêu, đối 
tượng theo quy định về xuất cấp hàng dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, 

2985 10



2 

 

cấp bách; thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và các 
cơ quan liên quan. 

 2. Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực XI:  
Có trách nhiệm tổ chức vận chuyển gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ cho người 

dân và giao cho đơn vị tiếp nhận gạo được phân bổ tại Quyết định này; đảm bảo 
số lượng, chất lượng gạo theo quy định.  

3. UBND các xã, phường:  
- Chủ động tiếp nhận, cử cán bộ đầu mối, chuẩn bị kho bãi và nhân lực để 

phối hợp chặt chẽ với Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực XI tiếp nhận đầy đủ số 
lượng gạo được phân bổ ngay khi xe vận chuyển đến.  

- Tổ chức cấp phát ngay cho các hộ dân bị ảnh hưởng thiên tai theo đúng 
danh sách UBND các xã, phường đã phê duyệt, đảm bảo đúng đối tượng, công 
khai và công bằng, không để gạo tồn đọng tại xã, phường. 

- Trong quá trình triển khai, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, 
kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

4. Công an tỉnh: 

- Chủ động tiếp nhận, cử cán bộ đầu mối, chuẩn bị kho bãi và nhân lực để 
phối hợp chặt chẽ với Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực XI tiếp nhận đầy đủ số 
lượng gạo được phân bổ ngay khi xe vận chuyển đến. 

- Tổ chức quản lý và cấp phát gạo hỗ trợ kịp thời, đúng mục đích, đúng đối 
tượng và đúng quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi 

trường, Tài chính; Giám đốc Công an tỉnh; Chi cục trưởng Chi cục Dự trữ Nhà 
nước khu vực XI; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nh̵n: 

- Như Điều 3; 
- Bộ TC, Bộ NNMT (b/c); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PVPTH, PVPNN; 

- Lưu: VT, N5, N6, T10. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Dương Mah Tiệp 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

PHỤ LỤC 

PHÂN BỔ GẠO TỪ NGUỒN DỰ TRỮ QUỐC GIA (CẤP BỔ SUNG ĐỢT 3) 

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày     /12/2025 của UBND tỉnh) 

 

TT 
UBND các xã, phường và 

đơn vị 
Phân bổ gạo cấp bổ sung đợt 3 (1.000.000 kg) 

Số hộ Số khẩu Số lượng (kg) 
1 Phường Hoài Nhơn 124 496 22.320 

2 Phường Hoài Nhơn Đông 151 598 26.910 

3 Phường Hoài Nhơn Tây 19 64 2.880 

4 Xã Phù Mỹ 170 680 30.600 

5 Xã Phù Mỹ Đông 111 444 19.980 

6 Xã Phù Mỹ Tây 292 1.168 52.560 

7 Xã Phù Mỹ Bắc 250 1.000 45.000 

8 Xã An Lương 118 470 21.150 

9 Xã Bình Dương 120 480 21.600 

10 Xã Đề Gi 333 1.333 59.985 

11 Xã Hội Sơn 107 412 18.540 

12 Xã Tây Sơn 135 538 24.210 

13 Xã Bình An 101 404 18.180 

14 Xã Kim Sơn 306 1.222 54.990 

15 Xã An Toàn 156 622 27.990 

16 Xã Nhơn Châu 282 1.128 50.760 

17 Xã Sró 471 1.884 84.780 

18 Xã Ia Tul 1338 6.026 271.170 

19 Xã Ia Rsai 213 800 36.000 

20 Xã Phú Thiện 106 561 25.245 

21 Xã An Nhơn Tây 278 1.111 49.995 

22 Xã Tuy Phước Đông 26 106 4.770 

23 Xã Tuy Phước 26 105 4.725 

24 Xã Canh Vinh 26 105 4.725 

25 Xã Cát Tiến 26 105 4.725 

26 Phường Quy Nhơn Đông 26 105 4.725 

27 Xã Ia Dreh 8 33 1.485 

28 Công an tỉnh   10.000 
 Tổng cộng 5.319 22.000 1.000.000 

 

 

 


